
【提出意見とそれに対する栃木県の考え方】 

 

「栃木県国土強靱化地域計画」【改定素案】に対する意見募集を行った結果、１名の方
及び１団体から計６件の御意見を頂きました。貴重な御意見ありがとうございました。  

提出された御意見を十分検討の上、それに対する県の考え方を次のとおりまとめまし
た。 

   なお、意見の趣旨を損なわない範囲で適宜要約させていただきました。 
 

項 目 意 見 の 内 容 意 見 に 対 す る 考 え 方 

 
第３章 
２ 個別施策分野の  
推進方針  
(2) 住宅・都市・土  
地利用 
【住宅、建築物等の  
耐震化】（  23頁） 
 

 
「国の支援制度等を有効活用

し、市町と連携しながら、住宅や
建築物等の耐震化を促進」するこ
とに賛同します。  

住宅の耐震化を支援する制度
や、住宅金融支援機構による耐震
改修工事を行う場合の融資制度や
耐震改修を行った住宅に対する所
得税の控除、固定資産税の減免措
置も用意されていますので、制度
の利用促進のため、市町と連携の
うえ、県民への周知・啓発をお願
いいたします。  

国と損害保険会社が共同で運営
している地震保険では、建物の免
震・耐震性能に応じた保険料の割
引制度 (最大50％ )がありますの
で、同保険の普及・啓発と併せ
て、県民への周知をお願いいたし
ます。  
 

 
御賛同いただきありがとう

ございます。  
住宅の耐震化や地震保険の

加入の促進については、自助
による平時の取組み（  事前
の備え）  として重要である
と考えており、引き続き市町
等と連携し、各種防災イベン
トや広報等を活用し、県民へ
の周知に取り組んで参りま
す。 

 
(4) 産業・エネルギ  
ー 
【県内事業者におけ  
る事業継続計画(BC 
P)の策定支援】（30 
頁） 
 

 
事業者等における自主的な防災

対策を促すためのBCP策定支援の推
進に賛同いたします。  

当協会（  （ 一社） 日本損害保
険協会）  においては、「企業のた
めの保険ナビ」をHPに掲載してお
りますので、貴県で中小企業向け
研修等実施の際には参考にしてい
ただければ幸いです。  

また、「 BCPの策定を支援する人
材の育成」のため、「 BCPの策定や
見直し、訓練に取り組む事業者に
対する個別支援」をよろしくお願
いいたします。当業界も一定のノ
ウハウを蓄積しておりますので、
側面支援を行っていければと考え
ております。  

 

 
御賛同いただきありがとう

ございます。  
頂戴した御意見を参考とさ

せていただきつつ、引き続
き、県内事業者における事業
継続計画（  BCP） 策定支援
に取り組んで参ります。  

 
【道路啓開等の復旧  
・復興を担う人材の  
育成・確保】（30、 
31頁） 
 

 
担い手不足の補填に外国人労働

者を無制限に入れる事には反対で
す。  

日本人の人材を確保・育成する
政策に転換していっていただきた
い。  

 

 
将来の建設業を担う技術者

・技能労働者等の育成・確保
に向け、今後の施策を検討す
る上で、貴重な御意見として
参考とさせていただきます。  



【提出意見とそれに対する栃木県の考え方】 

 

 
(7) 国土保全・環境  
【火山災害対策】  
（42頁） 
 

 
「火山噴火に伴う大規模な土石

流等による被害の未然防止」と
「被害を最小限にするための対策
の推進」に賛同いたします。栃木
県には、４  つの活火山があり、こ
のうち那須岳、日光白根山は 24時
間体制で監視を行う常時観測火山
で、過去に何度も水蒸気噴火を繰
り返しております。  

特に那須岳においては、数百年
に1回程度の割合で、水蒸気噴火が
発生し、噴石や火山灰が周囲に飛
び散り、また、数千年に1回程度、
マグマ噴火が発生し、溶岩流、火
砕流、融雪型泥流が流下する恐れ
がありますので、5段階の噴火警戒
レベルなど基本知識について、県
民への周知・啓発をお願いいたし
ます。  
 

 
御賛同いただきありがとう

ございます。  
頂戴した御意見を参考とさ

せていただきつつ、引き続
き、県民への周知・啓発に取
り組んで参ります。  
 

 
３ 横断的分野の推  
進方針 
(1) リスクコミュニ  
ケーション  
【防災意識の向上、  
防災教育の実施】  
（45頁） 
 
 
 
 

 
「市町及び関係機関・民間団体

等と連携して、普及啓発や防災教
育を行うなど、県民の意識向上に
努める」ことに賛同いたします。  

当支部（  （ 一社） 日本損害保
険協会関東支部） においては、栃
木県危機管理課の協力を得て、
「栃木県の自然災害リーフレッ
ト」を３年ぶりに製作中であり、
県民が自然災害に備えるための一
助となりますので、研修会、啓発
活動に活用願えれば幸いです。  
 

 
御賛同いただきありがとう

ございます。  
頂戴した御意見を参考とさ

せていただきつつ、引き続
き、県民の防災意識の向上に
取り組んで参ります。  
 

 
(2) 人材育成 
【地域防災力の向上  
に向けた人  
材の育成】  
（47頁） 
 
 
 

 
地域防災力の向上を図るため、

「自主防災組織等のリーダーや、
地域防災を指導する防災士などの
アドバイザーとなる専門的な人材
を育成及び活躍できる仕組みづく
りを支援」することに賛同いたし
ます。  

当支部（  （ 一社） 日本損害保
険協会関東支部） では、防災士の
養成講座や、自主防災組織等のリ
ーダーを対象に「災害と損害保
険」などをテーマに講演会・講習
会等を開催する場合、無料で講師
を派遣しておりますので、ご活用
くださいますようお願いいたしま
す。  

 

 
御賛同いただきありがとう

ございます。  
頂戴した御意見を参考とさ

せていただきつつ、引き続
き、地域防災力の向上に取り
組んで参ります。 

 


